
Neuadd y Sir
Y Rhadyr
Brynbuga

NP15 1GA

Dydd Mercher, 18 Gorffennaf 2018

Hysbysiad o gyfarfod:

Cyngor Sir
Dydd Iau, 26ain Gorffennaf, 2018 at 2.00 pm,

Council Chamber - Council Chamber

AGENDA
Prayers will be said prior to the Council meeting at 4.55pm. All members are welcome to join the

Chairman for prayers should they wish to do.

Eitem 
No

Eitem Tudalennau

1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb

2.  Datganiadau o Fuddiant

3.  Cyhoeddiad y Cadeirydd a derbyn deisebau 1 - 2

4.  Fforwm Agored i'r Cyhoedd

5.  I gadarnhau cofnodion cyfarfodydd y Cyngor Sir

5.1.  21ain Mehefin 2018 3 - 12

5.2.  6ed Gorffennaf 2018 13 - 14

6.  I nodi cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd:

6.1.  23ain Ebrill 2018 15 - 18

6.2.  4ydd Mehefin 2018 19 - 22

7.  I nodi cofnodion y Pwyllgor Archwilio 24ain Mai 2018 23 - 28

8.  ADRODDIADAU'R PRIF SWYDDOG, MENTER

Public Document Pack



8.1.  CYFLWYNIAD I'R CYNGOR TROSGLWYDDO STOC - Y 10 
MLYNEDD GYNTAF

Verbal Report

8.2.  TREFNIADAU LLYWODRAETHU AR GYFER MODEL CYFLENWI 
AMGEN ARFAETHEDIG AR GYFER TWRISTIAETH, DIWYLLIANT, 
HAMDDEN AC IEUENCTID

29 - 50

9.  ADRODDIAD Y PRIF SWYDDOG, ADNODDAU

9.1.  ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR ARCHWILIO 51 - 56

10.  ADRODDIADAU'R PRIF SWYDDOG GOFAL CYMDEITHASOL, 
DIOGELU AC IECHYD

10.1.  ADRODDIAD GWERTHUSO DIOGELU EBRILL - HYDREF 2017 57 - 108

10.2.  ADRODDIAD BLYNYDDOL 2017/18 Y CYFARWYDDWR 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL

109 - 204

11.  Rhestr o Gynigion

11.1.  O'r Cynghorydd Sirol A. Easson

Hoffwn gynnig y dylai'r Cyngor hwn beidio â pharhau â'r ardoll 
anghyfiawn sydd ar ddodrefn stryd; sef codi tâl am fyrddau "A" a dodrefn 
stryd eraill debyg, ar fusnesau lleol, sy'n cael trafferth yn yr hinsawdd 
bresennol i gadw’n ariannol hyfyw gyda gorbenion uwch megis rhenti 
uchel, a chyfraddau busnes uwch.

Deilliodd y tâl hwn o bersbectif Iechyd a Diogelwch, ac os yw hynny'n 
wir, mae'n eironig bod y Cyngor hwn, drwy dderbyn taliadau blynyddol, 
yn cynnal amgylchedd anniogel.

12.  O'r Cynghorydd Sirol D. Batrouni

Mae'r Cyngor hwn yn nodi:
 Roedd adroddiad Symudedd Cymdeithasol Llywodraeth y DU wedi 

amlygu bod ardaloedd cefnog yn methu plant tlotach;
 Y ceir ardaloedd o amddifadedd difrifol yn y Sir a bod y Cyngor hwn yn 

benderfynol o sicrhau nad yw pobl sy'n byw yn yr ardaloedd hyn yn 
cael eu gadael ar ôl;

 Un o'r ffactorau mwyaf o ran dylanwadu ar ddyfodol plant yw lefel yr 
incwm fesul aelwyd;

 Mae gan Sir Fynwy un o'r incymau isaf ar gyfer trigolion sy'n byw ac yn 
gweithio yn Sir Fynwy.

Felly, bydd y Cyngor hwn yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru yn gofyn a 
ydynt yn ystyried astudiaeth beilot o Bolisi Incwm Sylfaenol cyffredinol 
fel Llywodraeth yr Alban, ac, os felly, ein bod yn cyflwyno achos cryf 
dros Sir Fynwy fel un o'r ardaloedd peilot prawf.



Paul Matthews
Prif Weithredwr



CYNGOR SIR FYNWY

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN:

Cynghorwyr Sir: P. Clarke
D. Batrouni
D. Blakebrough
M. Powell
V. Smith
D. Dovey
A. Easson
R. Edwards
D. Evans
P.A. Fox
R.J.W. Greenland
L. Guppy
R. Harris
J. Higginson
G. Howard
S. Howarth
D. Jones
P. Jones
S. Jones
S.B. Jones
P. Jordan
P. Murphy
B. Strong
F. Taylor
A. Watts
A. Webb
K. Williams
J.Becker
L.Brown
A.Davies
L.Dymock
M.Feakins
M.Groucutt
R.John
L.Jones
M.Lane
P.Pavia
J.Pratt
R.Roden
T.Thomas
J.Treharne
J.Watkins
S. Woodhouse

Gwybodaeth Gyhoeddus



Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi.

Edrych ar y cyfarfod ar-lein
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfa
[...]
 

Newport Cathedral 

Tuesday 17th July 

10 a.m. 

GAVO Volunteer Achievement Awards – Judging Panel 

Abergavenny Community Enterprise Office 

 

Page 1

Agenda Item 3



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of County Council held
on Thursday, 21st June, 2018 at 2.00 pm

PRESENT: County Councillor P. Clarke (Chairman)
County Councillor  (Vice Chairman)

County Councillors: D. Batrouni, D. Blakebrough, M. Powell, 
V. Smith, D. Dovey, A. Easson, R. Edwards, D. Evans, P.A. Fox, 
L. Guppy, R. Harris, G. Howard, S. Howarth, P. Jones, S. Jones, 
S.B. Jones, P. Jordan, P. Murphy, B. Strong, F. Taylor, A. Watts, 
A. Webb, K. Williams, L.Brown, A.Davies, M.Feakins, M.Groucutt, 
R.John, L.Jones, M.Lane, P.Pavia, J.Pratt, R.Roden, T.Thomas, 
J.Treharne and J.Watkins

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Paul Matthews Chief Executive
Kellie Beirne Deputy Chief Executive
Roger Hoggins Head of Operations
Robert Tranter Head of Legal Services & Monitoring Officer
Nicola Perry Senior Democracy Officer

APOLOGIES:

County Councillors R.J.W. Greenland, D. Jones, J.Becker, L.Dymock and 
S. Woodhouse

2. Declarations of interest 

None.

3. Chairman's announcement and receipt of petitions 

County Councillor G. Howard asked that Council acknowledge the sad passing of Jenny Barnes 
MBE, a resident of his ward, Llanfoist Fawr.

The Leader echoed the sentiments of Councillor Howard.

There were no petitions presented to Council.

4. Public open forum 

There were no matters for the public open forum.

5. To confirm the minutes of the meetings of County Council: 

5.1.  8th May 2018
The minutes of the meeting of Council held on 8th May 2018 were approved and signed by the 
Chairman.

5.2.  10th May 2018
The minutes of the meeting of Council held on 10th May 2018 were approved and signed by the 
Chairman.

Public Document Pack

Page 3

Agenda Item 5a



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of County Council held
on Thursday, 21st June, 2018 at 2.00 pm

6. To note the minutes of the Public Service Board 4th April 2018 

Noted.

7. To note the minutes of the Democratic Services Committee 12th March 2018 

Noted.

8. To note the minutes of the Audit Committee 8th March 2018 

Noted.

9. To note the County Council Action List 

Council received the action list of the meeting held on 10th May 2018.  In doing so Councillor 
Howarth expressed disappointment at the length of time it has taken to receive a response from 
Monmouthshire Housing Association.  He stated that he had agreed to the housing stock 
transfer on the basis that tenant’s needs would be looked after, and that queries would be 
addressed.  Councillor Howarth did not believe this to now be the case and would not continue 
support MHA.

Councillor Watts supported the comments and acknowledged the noticeable lack of presence of 
MHA representation at Council. 

10. Report of the Deputy Chief Executive 

10.1.  Cardiff Capital Region City Deal   ~ Joint Overview and Scrutiny Committee
The Leader presented a report to present the proposal to establish a Joint
Overview and Scrutiny Committee for the Cardiff Capital Region City Deal.

At its meeting held on the 20 November 2017, the Cardiff Capital Region City
Deal Joint Cabinet received a report detailing proposals for the establishment of a Joint 
Overview and Scrutiny Committee for the Cardiff Capital Region City Deal. This report also 
included a suggested draft ‘Terms of Reference’ for the Joint Overview and Scrutiny Committee.

It was agreed by the Joint Cabinet that Bridgend County Borough Council would undertake the 
role of Host Authority and would provide the necessary scrutiny support for the Joint Overview 
and Scrutiny Committee.

The Leader wished to add to the recommendations:

That the Chair of Economy and Development Select Committee, Councillor P. Pavia, be 
appointed as a member of the Joint Overview and Scrutiny Committee, ably supported by the 
Vice-Chair, Council
[...]
rding the rurality of Monmouthshire, and grasping this 
manifesto would set an example to the rest of the country.

Councillor Murphy looked forward to a report of clarification around the policy.

Upon being put to the vote, the motion was carried.

13.2.  From County Councillor D. Batrouni

Page 7



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of County Council held
on Thursday, 21st June, 2018 at 2.00 pm

Council granted permission to alter the motion, which now reads:

There seems to be common ground across the chamber that we need to do more to 
make sure that people across Monmouthshire have the opportunity and can afford to 
live in this beautiful place that we live in.  It is undeniable that we have a supply side 
issue in the housing market and that we are seeing price spikes, and this is likely to 
continue for the foreseeable future.  I believe this council can do more.  I believe there 
are examples in England of councils equipping themselves to be more active in the 
housing building market through the establishment of council owned housing 
companies.  I would like to work with my colleague leaders and the Cabinet Member 
over the summer months with a view to bring forward an evidence based proposition to 
Council in September.

The Chief Executive expressed support of the motion on behalf of the Leader, and from 
an officer perspective.

Group Leaders were in support of the motion, and happy to work together to achieve 
progress on the issue.

Upon being put to the vote, the motion was carried.

14. Members Questions: 

14.1.  From County Councillor A. Easson to County Councillor R. John
In light of the growth of house building across Severnside. which could be upwards of 
1000 houses in the foreseeable future, with a longer term potential of even more houses 
with the implementation of a reviewed LDP. What actions will the Cabinet Member for 
Education be taking to cater for the expected increased need for school places across 
Severnside?


[...]
iorities, and how will you deal with them?

Councillor Murphy responded and in doing so he cautioned against getting ahead of 
ourselves.  New house building significantly to our financial sustainability.  Growth in 
population and households would see likely upward adjustments of the WG funding 
settlement, which is population based.  

As a supplementary:

Do you consider the prudential borrowing may be the necessary way forward to put 
improvements in place?

Councillor Murphy responded that any prudential borrowing has to be supported by a 
water tight business case, and everything would be looked at on its own merits.

The meeting ended at 5.15 pm 

Page 10



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of County Council held
on Thursday, 21st June, 2018 at 2.00 pm

Page 11



This page is intentionally left blank

Page 12



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of County Council held
on Friday, 6th July, 2018 at 10.00 am

PRESENT: County Councillor P. Clarke (Chairman)
County Councillor S. Woodhouse (Vice Chairman)

County Councillors: D. Batrouni, D. Blakebrough, M. Powell, 
V. Smith, D. Dovey, A. Easson, R. Edwards, D. Evans, 
R.J.W. Greenland, R. Harris, J. Higginson, G. Howard, D. Jones, 
P. Jones, S. Jones, P. Jordan, P. Murphy, B. Strong, A. Webb, 
M.Feakins, R.John, M.Lane, J.Pratt and J.Treharne

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Paul Matthews Chief Executive
Robert Tranter Head of Legal Services & Monitoring Officer
Nicola Perry Senior Democracy Officer

APOLOGIES:

County Councillors A.Davies

2. Declarations of interest 

None.

3. To exclude the press and public from the meeting during consideration of the 
following items of business on the grounds that they involve the likely disclosure of 
exempt information 

Council resolved to exclude press and public.

4. Appointment of Chief Officer Social Care, Safeguarding & Health 

Council resolved to appoint Ms. J. Boothroyd as Chief Officer for Social Care, Safeguarding and 
Health.

5. Appointment of Head of Law & Monitoring Officer 

Council resolved to appoint Mr. M. Phillips as Head of Law and Monitoring Officer.

6. Appointment of Chief Officer, Enterprise 

Council resolved to appoint Ms. F. Williams as Chief Officer for Enterpise.

The meeting ended at 4.30 pm 

Public Document Pack

Page 13

Agenda Item 5b



This page is intentionally left blank

Page 14



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Democratic Services Committee held
on Monday, 23rd April, 2018 at 2.00 pm

 

PRESENT: County Councillor D. Evans (Chairman)
County Councillor T.Thomas (Vice Chairman)

County Councillors: D. Dovey, L.Dymock, L.Jones, J.Treharne, 
S. Woodhouse, F. Taylor and J.Watkins

OFFICERS IN ATTENDANCE:

John Pearson Local Democracy Manager
Nicola Perry Senior Democracy Officer
Matthew Gatehouse Head of Policy and Governance
Kyle Brown Digital Programme Coordinator
Hazel Ilett Scrutiny Manager

APOLOGIES:

Councillors G. Howard

1. Declarations of interest 

There were no declarations of interest.

2. Public Open Forum 

County Councillor A. Easson was in attendance and addressed the Committee with concerns 
regarding the conduct of Members at the SACRE Committee, particularly following the meeting 
held on 9th June 2017.

Councillor Woodhouse referred to GDPR and advised that there had been enquiries from 
voluntary organisation.  She asked if there was some way to provide these organisations with 
access to information.  The Local Democracy Manager agreed to look into this further.

Councillor Dymock requested clarity on dealing with unpleasant or aggressive behaviours from 
certain members of the public.  Members agreed this to be significant matter, and were advised 
that WLGA have issued safety documents which would be distributed.  Personal safety training 
sessions are to be arranged.

3. To receive the minutes of the meeting held on 12th March 2018 

The minutes were approved and signed by the chair. 

4. Demonstration of Remote Wor
[...]
 Murphy, B. Strong, 
J.Watkins, M.Feakins, M.Lane, S. Woodhouse and V. Smith

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Mark Howcroft Assistant Head of Finance
Andrew Wathan Chief Internal Auditor
Kellie Beirne Deputy Chief Executive
Peter Davies Chief Officer, Resources
Wendy Barnard Democratic Services Officer
Terry Lewis Wales Audit Office

APOLOGIES:

Councillors 

1. Election of Chair 

Mr. P. White was elected as Chair.  

2. Appointment of Vice Chair 

County Councillor J. Higginson was appointed Vice Chair.

3. Declarations of Interest 

County Councillors V. Smith, B. Strong and P. Clarke declared a personal, non-prejudicial 
interest as Governors of Usk Church in Wales Primary School in respect of Item 11: 
Implementation of Internal Audit Recommendations – 2016/17.

County Councillor A. Easson declared a personal, non-prejudicial interest regarding Item 4.8 
Ysgol Gymraeg Y Ffin as he is a governor of the school.

4. Public Open Forum 

No members of the public were present.

5. To confirm minutes of the previous meeting held on 8th March 2018 

The minutes of the meeting held on 8th March 2018 were confirmed and signed by the Chair as 
a true record.

6. To note the Action List from 8th March 2018 

Public Document Pack

Page 23

Agenda Item 7



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Audit Committee held
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 24th May, 2018 at 2.00 pm

The Action List from the last meeting was noted.

7. Audit Committee Annual Report 2017/18 

The Audit Committee Annual Report, which provides an overview of the last year’s work was 
presented.  The report is written by the Chair with the Chief Internal Auditor.  

It was agreed that the report was a fair account of the work of the Committee.

The report was noted and it was agreed that it should now be presented to Council.

8. Unsatisfactory Audit Opinions 

The Chief Auditor presented the regular 6 monthly report to the Audit Committee of 
unsatisfactory audit opinions
[...]
y of one sentence which was subsequently confirmed as accurate.

As per the report recommendations, the Committee considered the outcome of the independent 
Events review; and considered the forward plan for Events and provided input to inform a 
Cabinet paper for future decision making.

 

The meeting ended at 4.00 pm 

Page 27



This page is intentionally left blank

Page 28



SUBJECT: GOVERNANCE ARRANGEMENTS FOR PROPOSED 
ALTERNATIVE DELIVERY MODEL FOR TOURISM, 
CULTURE, LEISURE AND YOUTH

MEETING: COUNCIL 

DATE: 26th July 2018

DIVISION/WARDS AFFECTED: All 

1. PURPOSE:
1.1 To present the draft documentation for the proposed Governance arrangements 

and Framework, for the MonLife group companies that form the proposed 
Alternative Delivery Model (ADM) for Tourism, Culture, Leisure and Youth 
Services.  

2. RECOMMENDATIONS
2.1 To approve the proposed Governance arrangements for the Mon Life group of 

companies, in order to initiate the shadow recruitment process of Company 
Directors.  These actions are prior to final Council consideration in October 2018 
to endorse the transfer documentation and agreement and subsequently to enact 
company operation in December 2018.

3. KEY ISSUES:
3.1 On 15th February 2018, Council agreed that £155,000 be drawn from the priority 

investment reserve to fund start-up activity for MonLife, and to recognise the need 
to make provision within the MTFP as part of the budget setting process for the 
next five year period of £388,000.

3.2 On 6th June 2018, Cabinet approved the process stages required, ahead of the 
final decision to enact company operation, in order to inform, shape and develop 
the arrangements and agreements.  This includes recruitment of Shadow 
Company Boards and operation, in line with Audit Committee governance 
recommendations. Shadow structures to remain internal advisory bodies until 
such time as the final Council decision is taken. 

3.3   In preparation for trading, the MonLife group companies wi
[...]
al Cabinet Member Decisions & 
Council

Title of Report: GOVERNANCE ARRANGEMENTS FOR PROPOSED ALTERNATIVE DELIVERY MODEL FOR TOURISM, CULTURE, LEISURE 
AND YOUTH

Date decision was made: 5th July 2018
Report Author: Peter Davies / Cath Fallon

What will happen as a result of this decision being approved by Cabinet or Council? 
As a result of this decision a new entity will be established which will deliver Tourism, Leisure, Cultural and Youth Services on behalf of MCC. A new 
organisation will be formed with new management structure and a shadow board will be appointed to deliver the first year of a business case/plan 
approved by MCC. Further to this agreed governance and service level agreements will be developed dependant on the nature of the various business 
and service relationships with MCC and partners. The go live date is currently planned to be December 1st 2018 so if this decision is reviewed in 12 
months the new entity should be fully operational.

12 month appraisal

Was the desired outcome achieved? What has changed as a result of the decision? Have things improved overall as a result of the decision being taken? 

What benchmarks and/or criteria will you use to determine whether the decision has been successfully implemented? 
The set-up and establishment of the organisation and charity, the recruitment of the shadow boards – there is an evaluation framework included in the 
business plan. The decision to establish a new entity will be measured against timescales suggested for implementation of December 1st 2018, HR and 
legal frameworks, performance over the coming years by annual reports where finance, core KPI’s and the evaluation/outcome framework will be 
scrutinised.  

12 month appraisal

P
age 36



Paint a picture of what has happened since the decision was implemented. Give an overview of how you faired against the criteria. What worked well, 
what didn’t work well. The reasons why you might not have achieved the desired level of outcome. D
[...]
elow, if applicable. 

What are you going to do When are you going to do it? Who is responsible Progress 
N/A N/A N/A N/A
N/A N/A N/A N/A
N/A N/A N/A N/A

8. MONITORING: The impacts of this proposal will need to be monitored and reviewed. Please specify the date at which you 
will evaluate the impact, and where you will report the results of the review. 

The impacts of this proposal will be evaluated on: n/a

P
age 202



9. VERSION CONTROL: The Future Generations Evaluation should be used at the earliest stages of decision making, and 
then honed and refined throughout the decision making process.  It is important to keep a record of this process so that 
we can demonstrate how we have considered and built in sustainable development wherever possible.

Version 
No. 

Decision making stage Date considered Brief description of any amendments made 
following consideration

1 N/A
2

P
age 203



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cyhoeddiad y Cadeirydd a derbyn deisebau
	5a 21ain Mehefin 2018
	Minutes

	5b 6ed Gorffennaf 2018
	Minutes

	6a 23ain Ebrill 2018
	Minutes

	6b 4ydd Mehefin 2018
	Minutes

	7 I nodi cofnodion y Pwyllgor Archwilio 24ain Mai 2018
	Minutes

	8b TREFNIADAU LLYWODRAETHU AR GYFER MODEL CYFLENWI AMGEN ARFAETHEDIG AR GYFER TWRISTIAETH, DIWYLLIANT, HAMDDEN AC IEUENCTID
	9a ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR ARCHWILIO
	10a ADRODDIAD GWERTHUSO DIOGELU EBRILL - HYDREF 2017
	1a. 2018AprilSGEvaluative Progress Report
	1b. Future Generations Evaluation Form Measures Report

	10b ADRODDIAD BLYNYDDOL 2017/18 Y CYFARWYDDWR GWASANAETHAU CYMDEITHASOL
	4a. Director of Social Services Annual Report 2018
	4b. Council goals_poster
	4c. 180516 QUIP Provisional Performance Update
	4d. Budget Visualisation diagram 2017.18
	4e. Directors Report FGE 2017 2018




Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 26ain Gorffennaf, 2018 at 2.00 pm

PRESENT: County Councillor P. Clarke (Chairman)
County Councillor S. Woodhouse (Vice Chairman)

County Councillors: D. Batrouni, D. Blakebrough, M. Powell, 
V. Smith, D. Dovey, A. Easson, R. Edwards, D. Evans, P.A. Fox, 
R.J.W. Greenland, L. Guppy, R. Harris, J. Higginson, S. Howarth, 
P. Jones, S.B. Jones, P. Jordan, P. Murphy, B. Strong, F. Taylor, 
A. Watts, A. Webb, K. Williams, L.Dymock, M.Feakins, M.Groucutt, 
R.John, L.Jones, M.Lane, P.Pavia, J.Pratt, R.Roden, T.Thomas, 
J.Treharne and J.Watkins

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Paul Matthews Chief Executive
Kellie Beirne Deputy Chief Executive
Peter Davies Chief Officer, Resources
Nicola Perry Senior Democracy Officer
Sheila Parker Deputy Head of Legal Services
Ian Saunders Head of Tourism, Leisure, Culture and Youth

APOLOGIES:

County Councillors G. Howard, D. Jones, S. Jones, J.Becker, L.Brown and A.Davies

2. Datganiadau o Fuddiant 

Datganwyd buddiant nad yw'n rhagfarnu gan y Cynghorydd Sirol V. Smith fel aelod o 
Gymdeithas Tai Sir Fynwy.

3. Chairman's announcement and receipt of petitions 

Darllenodd y Cynghorydd Sirol R. Greenland ddatganiad ynghylch polisi dodrefn stryd y Cyngor 
ac eglurodd bod grwpiau anabledd wedi bod yn lobïo'r Cyngor ers rhai blynyddoedd, a'n bod 
wedi derbyn 57 o gwynion am rwystrau yn y briffordd yn ystod y ddwy flynedd ddiwethaf. 
Cadarnhaodd fod taliadau wedi'u cyflwyno er mwyn talu am weinyddu'r polisi ond derbyniwyd ei 
fod yn gyfnod anodd ac felly mae wedi gofyn i swyddogion beidio â chasglu'r taliadau. Byddai 
trwyddedau'n parhau i gael eu gosod, i ganiatáu rheoli rhwystrau ar y briffordd. Bydd y Cabinet 
yn cyfarfod yn yr Hydref i dynnu'r ffioedd yn ôl yn ffurfiol.

Cyflwynodd y Cynghorydd Sirol D. Blakebrough ddeiseb o dros 1400 o lofnodion yn gofyn i'r 
Cyngor ailystyried ei benderfyniad i gael gwared ar y gwasanaeth bws 65.

Cyflwynodd y Cynghorydd Sirol R. Roden ddeiseb ar ran trigolion lleol ynghylch llif y traffig a 
diogelwch cerddwyr ar Heol Henffordd, Trefynwy.

4. Fforwm Agored i'r Cyhoedd 

Dim.

5. To confirm the minutes of the meetings of County Council: 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 26ain Gorffennaf, 2018 at 2.00 pm

5.1.  21st June 2018
Cafodd cofnodion cyfarfod y cyngor a gynhaliwyd ar 21ain Mehefin 2018 eu cymeradwyo a'u 
llofnodi gan y Cadeirydd.

5.2.  6th July 2018
Cafodd cofnodion cyfarfod y cyngor a gynhaliwyd ar 6ed Gorffennaf 2018 eu cymeradwyo a'u 
llofnodi gan y Cadeirydd.

6. To note the minutes of the Democratic Services Committee meetings: 

6.1.  23rd April 2018
Nodwyd.

6.2.  4th June 2018
Nodwyd.

7. To note the minutes of the Audit Committee 24th May 2018 

Nodwyd.

8. REPORTS OF CHIEF OFFICER, ENTERPRISE 

8.1.  PRESENTATION TO COUNCIL: STOCK TRANSFER - THE FIRST 10 YEARS

8.1.  CYFLWYNIAD I'R CYNGOR TROSGLWYDDO STOC - Y 10 MLYNEDD 
GYNTAF
Estynnodd y Cadeirydd groeso i Mr. J. Keegan o Gymdeithas Tai Sir Fynwy a oedd yn 
bresennol i gyflwyno diweddariad 10 mlynedd i'r Cyngor.

Nodwyd y pwyntiau a ganlyn yn ystod y drafodaeth:

• Mae gan bob datblygiad amryw o eiddo ynddynt, yn seiliedig ar alw yn yr ardal.
• Mae swyddogion Cymdeithas Tai Sir Fynwy yn ymroddedig i unigedd cymdeithasol, a 
fyddai'n dod ag asiantaethau eraill i mewn i sicrhau rhyngweithio â'r gymuned leol. 
• O ran materion ward penodol, awgrymodd y Cadeirydd y dylid trefnu cyfarfod ar wahân i 
drafod y rheiny.
• Yn dilyn ad-drefnu diweddar, bydd Mr. Keegan yn sicrhau bod swyddogion tai yn 
ysgrifennu at y priod Aelodau fel ffordd o gyflwyno'u hunain.
• Mewn ymateb i bryderon ynglŷn â'r diffyg datblygu yng ngogledd y Sir, cadarnhawyd bod 
diffyg argaeledd yn fater cyffredinol.
• Mae parcio ar ddatblygiadau hŷn yn dal i fod yn broblem, ac mae parcio cymunedol yn 
angenrheidiol oherwydd bod mwy o berchenogaeth ceir.
• O ran yr incwm o baneli solar, awgrymwyd y dylid darparu ffurflen canran dychweliadau 
incwm ar gyfer y preswylwyr. Mae cynllun busnes o Gymdeithas Tai Sir Fynwy yn nodi y bydd 
yn cymryd 20 mlynedd i dalu am y paneli. 
• Mae Mr. Keegan yn eistedd ar lawer o grwpiau iechyd ac yn darparu cyngor ar dai trwy 
Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan. Croesawodd ragor o wybodaeth am grwpiau o'r fath.
• Myfyriodd yr Aelodau ar brisiau tai, a'r gyfradd enillion i bris o 8:1.

Diolchodd y Cadeirydd i Mr. Keegan am ei gyflwyniad a'i bresenoldeb.

8.2.  GOVERNANCE ARRANGEMENTS FOR PROPOSED ALTERNATIVE 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 26ain Gorffennaf, 2018 at 2.00 pm

DELIVERY MODEL FOR TOURISM, CULTURE, LEISURE AND YOUTH
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet adroddiad ar y ddogfennaeth ddrafft ar gyfer y trefniadau 
a'r fframwaith llywodraethu arfaethedig ar gyfer cwmnïau grŵp MonLife sy'n ffurfio'r 
model Cyflenwi Amgen Arfaethedig ar gyfer Twristiaeth, Diwylliant, Hamdden a 
Gwasanaethau Ieuenctid.

Roedd yr Aelod Cabinet yn dymuno ychwanegu argymhelliad:

Bod un aelod o'r grŵp rheoli ac un aelod o'r wrthblaid yn cael eu penodi i fwrdd yr 
Elusen a'r Cwmni Masnachu, a sefydlu panel bach i gynnwys y Prif Weithredwr, 
Arweinydd y Cyngor ac Arweinydd yr Wrthblaid i wneud y penodiadau hynny.

Codwyd y pryderon canlynol:

Roedd ychydig o bryder ynghylch strwythur llywodraethu cwmni 'Teckal', o gofio'r natur 
hollbwysig a bod arian y trethdalwyr yn rhan o hyn felly ystyriwyd ei fod yn annerbyniol.

Ceisiwyd eglurhad pellach ynghylch erthyglau cymdeithasu. 

Eglurwyd bod y trefniadau llywodraethu'n cyfeirio at ffurfiad a phrosesau'r bwrdd 
cysylltiedig. Byddai dogfennaeth gyfreithiol yn cael ei dwyn ymlaen i graffu arni a'i 
chymeradwyo'n derfynol ym mis Hydref 2018.

Cadarnhaodd Arweinydd yr Wrthblaid, hyd nes y byddai gan y gwrthbleidiau rôl yn y 
cwmni 'Teckal' na fyddent yn ei gefnogi.

Cytunodd y Prif Swyddog Adnoddau y dylid cynnwys manylion y gwaith o graffu ar y 
trefniadau llywodraethu mewn gohebiaeth yn y dyfodol.

Cadarnhaodd Cadeirydd Y Pwyllgor Dethol dros yr Economi a Datblygu y byddai 
cyfarfod craffu yn cael ei gynnal ym mis Medi 2018. Disgwylid i hwn fod yn sesiwn 
drwy'r dydd, a fydd yn agored i bob Aelod.

Cadarnhaodd y swyddog arweiniol ar gyfer y Model Cyflenwi Amgen nad yw 
gwasanaethau'n gynaliadwy yn eu ffurf bresennol, ac mae adran fawr yn yr achos 
busnes ynghylch sut y bwriedir cynnal gwasanaethau mewn ffordd wahanol. Dylid 
gweld manteision yn gynnar yn y model newydd. Roedd rhwystredigaethau'n codi nad 
oedd hyn wedi'i nodi'n glir yn yr adroddiad.

Byddai'r ffioedd a'r taliadau yn cael eu hamlinellu'n glir yn y ddogfen derfynol.

Ar ôl cael ei roi i bleidlais, penderfynodd y Cyngor gytuno ar yr argymhelliad:

O blaid: 28
Yn erbyn: 9
I gymeradwyo'r trefniadau llywodraethu arfaethedig ar gyfer grŵp cwmnïau 
MonLife, er mwyn cychwyn proses recriwtio gysgodol Cyfarwyddwyr y Cwmni. 
Mae'r camau hyn cyn ystyriaeth derfynol y Cyngor ym mis Hydref 2018 i 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 26ain Gorffennaf, 2018 at 2.00 pm

gymeradwyo'r dogfennau trosglwyddo a'r cytundeb ac wedyn i weithredu 
gweithrediad y cwmni ym mis Rhagfyr 2018.

Bod un aelod o'r grŵp rheoli ac un aelod o'r wrthblaid yn cael eu penodi i fwrdd 
yr Elusen a'r Cwmni Masnachu, a sefydlu panel bach i gynnwys y Prif Weithredwr, 
Arweinydd y Cyngor ac Arweinydd yr Wrthblaid i wneud y penodiadau hynny.

9. REPORT OF CHIEF OFFICER, RESOURCES 

9.1.  AUDIT COMMITTEE ANNUAL REPORT
9.1.  ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR ARCHWILIO
Derbyniodd y Cyngor adroddiad blynyddol y Pwyllgor Archwilio.

Diolchodd y Cadeirydd i Mr. P. White am ei waith parhaus gyda'r Pwyllgor Archwilio.

Penderfynodd y Cyngor dderbyn yr adroddiad.

10. REPORTS OF THE CHIEF OFFICER SOCIAL CARE, SAFEGUARDING AND 
HEALTH 

10.1.  SAFEGUARDING EVALUATIVE REPORT APRIL - OCTOBER 2017
10.1. ADRODDIAD GWERTHUSO DIOGELU EBRILL - HYDREF 2017

Cyflwynwyd adroddiad i'r Cyngor, gyda'r diben canlynol:

 Gwerthuso cynnydd prif flaenoriaethau diogelu Cyngor Sir Fynwy yn ystod 
2017/18, gan ddefnyddio mesurau a nodwyd i dynnu sylw at gynnydd, nodi 
risgiau a nodi camau gweithredu a blaenoriaethau clir ar gyfer datblygu 
ymhellach.

 Rhoi gwybod i'r Aelodau am effeithiolrwydd diogelu yn Sir Fynwy a'r gwaith sy'n 
mynd rhagddo i gefnogi nodau'r Cyngor o ran amddiffyn plant ac oedolion sydd 
mewn perygl o gael eu niweidio a'u cam-drin.

 Rhoi gwybod i'r Aelodau am y cynnydd a wnaed tuag at gyrraedd y safonau ym 
mholisi diogelu corfforaethol y cyngor a gymeradwywyd gan y Cyngor ym mis 
Gorffennaf 2017

Nodwyd y pwyntiau a ganlyn yn ystod y drafodaeth:

Gofynnwyd am ragor o wybodaeth ynghylch y duedd gynyddol bod plant yn teimlo'n 
anniogel. Eglurodd Pennaeth Gwasanaethau i Blant nad oedd yn gwestiwn a ofynnwyd 
i'r boblogaeth yn ei chyfanrwydd ond a oedd yn canolbwyntio ar grŵp penodol o blant. 
Mae llawer o fesurau sy'n adrodd stori gyferbyniol, a gobeithir y bydd yr ymatebion hyn 
yn cael eu cyflwyno mewn sgyrsiau gyda'u gweithwyr cymdeithasol unigol.

Mynegwyd rhwystredigaeth nad oedd yr adroddiad wedi'i gwblhau, a bod meysydd 
sylweddol i'w gwella. 

Ar ôl cael ei gyflwyno i'r bleidlais penderfynodd y Cyngor gytuno ar yr 
argymhellion:



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 26ain Gorffennaf, 2018 at 2.00 pm

 I dderbyn a chefnogi'r Adroddiad Gwerthuso Diogelu
 I nodi'r risgiau diogelu allweddol a chymeradwyo'r camau gwella 

blaenoriaeth a nodwyd yng Nghynllun Gweithredu Diogelu'r Awdurdod 
Cyfan.

10.2.  DIRECTOR OF SOCIAL SERVICES ANNUAL REPORT 2017/18
Derbyniodd y Cyngor Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr Statudol Gwasanaethau Cymdeithasol 
ar gyfer
2017/2018.

Cytunodd y Prif Weithredwr i gymryd unrhyw gwestiynau a'u cyfeirio at y Prif Swyddog 
blaenorol. Mae Prif Swyddog presennol Gwasanaethau Cymdeithasol yn fodlon â'r adroddiad.

Cydnabuwyd bod rhagor o waith i'w wneud o ran recriwtio gofalwyr maeth.

Ceisiwyd sicrwydd ynghylch y data yn yr adroddiad, yn enwedig ymatebion plant, a bod yn y 
chwartel isaf. Derbyniodd y Prif Weithredwr yr her fel oedd yn briodol a disgwylid gweld 
gwelliant yn y cyfnod adrodd nesaf.

Tynnodd Cadeirydd y Pwyllgor Dethol Plant a Phobl Ifanc sylw at bwysigrwydd adroddiadau 
cyflawn yn dod gerbron pwyllgorau craffu, yn hytrach nag adroddiadau anghyflawn drafft.

Penderfynodd y Cyngor gymeradwyo'r argymhellion:

 Bod y Cyngor yn ystyried ac yn cymeradwyo'r dadansoddiad o berfformiad ac 
effaith gwasanaethau lles, gofal cymdeithasol ac iechyd oedolion a phlant yn 
ystod y flwyddyn ariannol ddiwethaf.

 Bod y Cyngor yn ystyried ac yn cymeradwyo blaenoriaethau 2018/19 ar gyfer 
gwella gofal cymdeithasol ac iechyd.

11. Rhestr o Gynigion 

11.1.  From County Councillor A. Easson
Tynnwyd y cynnig yn ôl.

12. From County Councillor D. Batrouni 

Mae'r Cyngor hwn yn nodi:
• Roedd adroddiad Symudedd Cymdeithasol Llywodraeth y DU wedi amlygu bod 
ardaloedd cefnog yn methu plant tlotach;
• Y ceir ardaloedd o amddifadedd difrifol yn y Sir a bod y Cyngor hwn yn benderfynol o 
sicrhau nad yw pobl sy'n byw yn yr ardaloedd hyn yn cael eu gadael ar ôl;
• Un o'r ffactorau mwyaf o ran dylanwadu ar ddyfodol plant yw lefel yr incwm fesul aelwyd;
• Mae gan Sir Fynwy un o'r incymau isaf ar gyfer trigolion sy'n byw ac yn gweithio yn Sir 
Fynwy.
Felly, bydd y Cyngor hwn yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru yn gofyn a ydynt yn ystyried 
astudiaeth beilot o Bolisi Incwm Sylfaenol cyffredinol fel Llywodraeth yr Alban, ac, os felly, ein 
bod yn cyflwyno achos cryf dros Sir Fynwy fel un o'r ardaloedd peilot prawf.

Eiliodd y Cynghorydd Sirol Harris y cynnig.



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 26ain Gorffennaf, 2018 at 2.00 pm

Yn ystod y drafodaeth:

Roedd y Cynghorydd John yn cydnabod bod pocedi o amddifadedd yn Sir Fynwy sy'n gryn her 
ond fe wnaeth amlygu materion yn ymwneud â'r cynnig. Ychwanegodd fod delio â thlodi yn 
dechrau gydag addysg, ac nad yw'n ymwneud â dosbarthu arian am ddim.

Pwysleisiwyd bod y cynnig yn gofyn i ni roi caniatâd i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru, ac y 
dylid cefnogi hynny. 

Yr oedd siom ynghylch diffyg cefnogaeth yr Aelod Cabinet, a diffyg cydnabyddiaeth nad yw'r 
cynnig hwn yn ymwneud ag addysg yn unig.

Roedd pryderon y gallai hyn amddifadu'r tlawd o'r cymorth sydd ei angen yn fawr. 

Ar ôl cael ei roi i'r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:

O blaid: 15
Yn erbyn 22

Trechwyd y cynnig.

The meeting ended at 5.35 pm 


